
COMPONENTE T1 – 

“PIANO D’AZIONE TRANSFRONTALIERO RETRALAGS” 

CONTRATTO DI LAGUNA DEL CALICH  

REPORT INCONTRI PARTECIPATIVI

13 DICEMBRE 2018

15 GENNAIO 2019

25 GENNAIO 2019

30 GENNAIO 2019

31 GENNAIO 2019

9 LUGLIO 2019



 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

COMPONENTE T1 

“PIANO D’AZIONE TRANSFRONTALIERO RETRALAGS” 

PRODOTTO T1.4.11 CONTRATTO DI LAGO, LAGUNA E STAGNO 

CONTRATTO DI LAGUNA DEL CALICH  

 



 

 

 

Il 13 Dicembre 2018 si è svolto ad Alghero, nella sala Mosaico di Lo Quarter (dalle 

10:00 alle 17:30) un evento di networking tra i progetti Adapt e Retralags che vede 

coinvolto il territorio di Alghero.  

L’evento, dal titolo “Adattamenti climatici e Contratto di Laguna: i problemi 
[...]
Sottoliiea il ruolo del moiitoraaaio e che la ricchezza ii iitrati e cloruri delle acque
refue suaaerisce uia modifca delle modalità di coicimazioie.

Chiede iioltre se soio state avviate iidaaiii per sapere cosa ie peisa il coisumatore
fiale. Il Riutilizzo delle acque refue vieie percepito come ui elemeito di preaio o
come ui frattore ii arado di dequalifcare il prodotto?

https://www.facebook.com/hashtag/nurra?source=feed_text&epa=HASHTAG&__xts__%5B0%5D=68.ARA0uLV0JilkBz46ODKaYcnsjb1u9xOvRfVemEJ25PE7CzGVBJM_bZZubeTHqtJl_QLwM4JszVe4qdD7Z0UZyzuphmg5i_5c54s1a5v3RIBE7LFXaAJnpbSlo8Alz1j1WKoS4jJCW2ttc2NM7EyYNqo8MTaKFMrWCz8zsl5SjAfFJJJfw3eQn6Jvhgc9CIrRFwcbYSz9_70YovE7Wnomwep7szSfQGgBzxKZqenhtTpsEXMBOh0Fw2TUGsC9unOFFo7vlgBOZrpO65uY9or1SEFTQnoczX-Qk6XICJ9m9kQoZz7euduczWNOns5qCtW7nAAwJTf63deJjnZAwsE6rbWVKQ&__tn__=*NK-R


-  Vittorio Cadau, Consigliere di Coldiretti, porta al tavolo le istaize composite del
comparto  aaricolo  che  vaiio  oltre  i  problemi  di  irriaazioie  iifratti  il  priicipale
problema del  comparto  è  la  maicaiza  di  aaricoltori  e  il  basso tasso  di  ricambio
aeierazioiale  sottoliieaido  l’esiaeiza  di  implemeitare  e  aaevolare  le  pratiche
aaricole e ricreative iell'area attorio alla Laauia del Calich.  

-  Maria  Antonietta  Izza,  responsabile  Marketing  di  Accademia Olearia  Sarda ,
sottoliiea  l’importaiza  di  mialiorare  la  comuiicazioie  a  beiefcio  delle  azieide
produttive del territorio;

- Paddeu – Comitato Sa Segada: poie l’acceito sull’importaiza della maiuteizioie
deali alvei fuviali e suali sversameiti iicoitrollati

- Raimondo Fanari, funzionario tecnico di Abbanoa, chiarisce il ruolo dell’eite iel
sistema dei coitrolli sulle acque urbaie, che  si esteide ai refui che veiaoio immessi
ii  aaricoltura.  Laicia  uia rifessioie su  come ioi ci  siaio difficoltà,  da parte  del
comparto aaricolo, sul riuso dei fraiahi di depurazioie ii aaricoltura ioiostaite siaio
poteizialmeite  più  pericolosi  rispetto  alle  acque  refue.  Sottoliiea  le  difficoltà  di
rimuovere i cloruri.

-  Tiziana  Lai,  del  Comitato  Zonale  della  Nurra,  evideizia  aicora  uia  volta  la
percezioie  diffusa  dei  cittadiii  su  uia  salubrità  aicora  ioi  chiara  del  prodotto
aaricolo derivaite dall’utilizzo di refui.

Intervento di chiusura di Giovanna Faedda: il seiso di questi tavoli è proprio quello
di  ampliare  la  base  partecipativa  attorio  al  Coitratto  di  Laauia,  coiivolaeido  il
maaaior  iumero  di  portatori  di  iiteresse,  oaiuio dei  quali  potrà  portare  le  sue
istaize e i suoi coitributi aiche ii termiii di proposte, idee e soluzioii per rafforzare
il quadro delle coiosceize e per raaaiuiaere al mealio ali obiettivi strateaici di medio
e luiao periodo. Si iivitaio, pertaito, l’Azieida Sella&Mosca e la Caitiia Sociale di
Saita Maria La Palma ad aderire al Coitratto, oaiuio apporterà i suoi coitributi che
sarà utile per rafforzare la base partecipativa: aveido aià aderito il  comparto deali
olivicoltori  sarebbe  strateaico  avere  aiche  l’adesioie  del  comparto  vitiviiicolo.  La
secoida tappa di questo spazio di coifrroito sarà aiovedì 5 dicembre, alle ore 10:00,
iella  sede della  Caitiia  di  Saita Maria  La Palma e l’ultimo iicoitro si  terrà il  17
dicembre,  si  chiede ii  tal  seiso la  dispoiibilità  del  Parco (dispoiibilità  accolta  dal
direttore preseite ii sala). 



Breve inciso di Elena Riva, che ricorda l’articolazioie dei 3 tavoli su specifci temi che
si  evolvoio  ii  modo aerarchico  al  fie  di  allaraare  la  base  del  coifrroito  e  della
coidivisioie, coi l’obiettivo di raccoaliere l’adesioie strateaica del comparto aaricolo
al Coitratto di  Laauia, che diveita così  ui coiteiitore di  istaize,  di coitributi,  di
visioii,  di  proposte  e  di  impeaio ad affroitare  i  problemi  ioti  ed  emeraeiti  che
porteraiio il parteiariato a trovare soluzioii coidivise e durevoli.

  

La sessione di  lavoro si  conclude alle  ore  13:30  e  si  aggiorna al  secondo tavolo
tematico in programma il 5 dicembre, alle ore 10:00, presso la sede della Cantina di
Santa Maria La Palma.  





Allegati: 

Slides intervento Ing. Moritto 



ESPERIENZE DI RIUTILIZZO IRRIGUO DEI REFLUI 

NEL CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA

Ing. Franco Moritto

DIRETTORE GENERALE



II CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA

II CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA È STATO COSTITUITO CON DECRETO P.G.R.S.

N° 11802/100 IN DATA 26.10.1963 E HA SEDE A SASSARI IN SARDEGNA. 

IL COMPRENSORIO IRRIGUO HA UNA SUPERFICIE ATTREZZATA DI 21.806 ETTARI E UNA 

SUPERFICIE IRRIGABILE DI 15.507 ETTARI.

IL COMPRENSORIO IRRIGUO  INTERESSA 4 COMUNI DELLA PROVINCIA DI SASSARI:

SASSARI

ALGHERO

PORTO TORRES

OLMEDO

OPERE DI DISTRIBUZIONE ED ESERCIZIO IRRIGUO:

CONDOTTE PRINCIPALI E DI  DISTRIBUZIONE KM   CA.   1.300 

PUNTI DI CONSEGNA IRRIGUI CON CONTATORE N° 3.889

IMPIANTI DI SOLLEVAMENTO N° 7 PER L/S  3.910



COMPRENSORIO DI BONIFICA 

DELLA NURRA



DIRETTIVA REGIONE SARDEGNA SUL RIUTILIZZO DELLE ACQUE REFLUE DEPURATE

APPROVATA CON DEL. G.R. 75/15 DEL 30.12.2008 

(ENTRATA IN VIGORE IL 28.02.2009)

ART. 5 (DESTINAZIONI D'USO AMMISSIBILI)

A) AMBIENTALE:

B) IRRIGUO:

«PER L’IRRIGAZIONE DI COLTURE DESTINATE SIA ALLA PRODUZIONE 

DI ALIMENTI PER IL CONSUMO UMANO ED ANIMALE

SIA AI FINI NON ALIMENTARI, NONCHE’ PER L’IRRIGAZIONE

DI AREE DESTINATE A VERDE O AD  ATTIVITA’ RICREATIVE O SPORTIVE»

C) CIVILE:

D) INDUSTRIALE:



ART. 9 (REQUISITI DELLE RETI DI DISTRIBUZIONE DELLE ACQUE REFLUE RECUPERATE)

PER  RETI DI DISTRIBUZIONE ACQUE REFLUE RECUPERATE  ESCLUSIONE  DI QUALSIASI

INTERCONNESSIONE, CONTATTO O MESCOLAMENTO  CON SISTEMI DESTINATI ALL’USO 

POTABILE E CON SISTEMI DI RACCOLTA E CONVOGLIAMENTO DI ACQUE REFLUE.

CONSENTITA MISCELAZIONE, ESCLUSIVAMENTE A VALLE DEL TRATTAMENTO PER IL 

RIUTILIZZO, DI ACQUE REFLUE RECUPERATE CON LA RISORSA IDRICA GREZZA. 

LA MISCELAZIONE PUÒ AVVENIRE MEDIANTE L’IMMISSIONE DIRETTA DELLE ACQUE

REFLUE RECUPERATE NELLE CONDOTTE DI DISTRIBUZIONE O NEI CANALI ADDUTTORI 

OPPURE NEI SISTEMI DI ACCUMULO E COMPENSO.

LA MISCELAZIONE FINO AL RAPPORTO DI 1 : 1 (ACQUA RECUPERATA : ACQUA GREZZA)

COMPORTA L’EQUIPARAZIONE DELLA MISCELA ALL’ACQUA GREZZA. 



ART. 7 (ACQUE REFLUE RECUPERATE PER USI IRRIGUI E CIVILI)

RISPETTO DEI PARAMETRI QUALITATIVI DI CUI ALLA TABELLA 1 DELL’ALLEGATO 2 (N° 57)

(STESSA TABELLA DEL DM 185/2003)

IL RIUTILIZZO SU COLTURE DA CONSUMARSI CRUDE È AMMESSO SOLO  IN 

SISTEMI IRRIGUI ATTI AD EVITARE IL CONTATTO DIRETTO  CON I FRUTTI E 

CON LE PARTI EDULE DELLE COLTURE

(DISPOSIZIONE ABROGATA CON DELIBERA G.R. N° 12/2 DEL 6,03,2018)

ART. 10 (REQUISITI DEI SISTEMI IRRIGUI)

È VIETATO L’USO DI SISTEMI DI IRRIGAZIONE A PIOGGIA QUANDO LE ACQUE REFLUE 

RECUPERATE VENGONO A CONTATTO CON PARTI EDULE DELLE COLTURE.

(DISPOSIZIONE ABROGATA CON DELIBERA G.R. N° 12/2 DEL 6,03,2018)



ART. 16 (OBBLIGHI DEI TITOLARI DEGLI IMPIANTI DI RECUPERO E DELLE RETI DI DISTRIBUZIONE)

L’ACQUA REFLUA RECUPERATA È CONFERITA DAL TITOLARE DELL’IMPIANTO DI RECUPERO 

AL TITOLARE DELLA RETE DI DISTRIBUZIONE, SENZA ONERI A CARICO DI QUEST’ULTIMO.

SONO A CARICO DEL TITOLARE DELLA RETE DI DISTRIBUZIONE I COSTI PER IL TRASFERIMENTO

DELLE ACQUE REFLUE RECUPERATE DALL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE ALLA RETE DI

DISTRIBUZIONE O AGLI EVENTUALI SERBATOI DI ACCUMULO.



IMPIANTO DI DEPURAZIONE DI ALGHERO – S. MARCO

INVASO DEL CUGA

PORTO TORRES

SASSARI

ALGHERO

DEPURATORE S.MARCO

PRECEDENTE DEPURATORE

MARIOTTI



L' IMPIANTO DI DEPURAZIONE DI ALGHERO – S. MARCO
FOTO GOOGLE



L' IMPIANTO DI DEPURAZIONE DI ALGHERO – S. MARCO



L' IMPIANTO DI DEPURAZIONE DI ALGHERO – S. MARCO

POPOLAZIONE AFFERENTE ALL' IMPIANTO

DATI PROGETTUALI: 77.500 AB. EQ.

POPOLAZIONE EQUIVALENTE MEDIA GRAVANTE SULL’IMPIANTO: 43.500 ABITANTI 

(VALORE RICAVATO DAL PARAMETRO BOD5 MISURATO) 

PROCESSO DEPURATIVO

1)  PRETRATTAMENTI: DISSABBIATURA E DISOLEATURA IN BACINO AERATO

2)  DECANTAZIONE PRIMARIA: DECANTATORE CON PONTE RASCHIATORE 

2)  SELETTORE ANOSSICO 

3)  PREDENITRIFICAZIONE

4)  OSSIDAZIONE BIOLOGICA

5)  DECANTAZIONE SECONDARIA

6)  DISINFEZIONE CON ACIDO PERACETICO

7)  ISPESSIMENTO E DIGESTIONE FANGHI

8)  ACTIFLO: RIDUZIONE DEL VALORE DI FOSFORO E DEI SOLIDI SOSPESI ACQUE NON

INVIATE  AL RIUSO IRRIGUO

TRATTAMENTI AGGIUNTIVI PER IL RIUSO IRRIGUO 

9)   FILTRAZIONE A DISCHI IN ABS 

10) DISINFEZIONE CON RAGGI UV

11) SOLLEVAMENTO REFLUI  PER CONSEGNA IN PRESSIONE ALLA RETE IRRIGUA



CONNESSIONE IMPIANTO DEPURAZIONE – RETE IRRIGUA

LA CONNESSIONE TRA IMPIANTO E  RETE COSTITUITA DA  CONDOTTA DN 300 IN USCITA DAL 

SOLLEVAMENTO FINALE DELL’IMPIANTO A VALLE DELLO STADIO DI AFFINAMENTO E ADDUTTRICE 

PRINCIPALE ALTA  DN 1300 NELLE IMMEDIATE VICINANZE

IL COMANDO DEL COLLEGAMENTO AVVIENE CON L’ ATTIVAZIONE DI UN NUMERO VARIABILE DA

1 A 4 DI POMPE DA 375 M³/ORA, PREVALENZA 60 M., INTERNE ALL’ IMPIANTO, E LA APERTURA 

DELLA SARACINESCA UBICATA NEL POZZETTO DI CONSEGNA ALL’ESTERNO DELLA RECINZIONE 

DELL’IMPIANTO.

I REFLUI MISCELATI VENGONO DISTRIBUITI IN UN'AREA IRRIGUA ATTREZZATA DI CIRCA HA 6.530.



FOTO GOOGLE





LA POSSIBILITÀ TEORICA DI CONFERIMENTO DEI REFLUI ANNUALMENTE

SAREBBE DI CIRCA MC. 4.860.000.

VALORI REALI  NOTEVOLMENTE RIDOTTI SINO AL 2018 PRINCIPALMENTE PER 

OBBLIGO DI MISCELAZIONE ALMENO AL 50 % PER CUI NESSUN UTILIZZO DI REFLUI 

NEL MESI DI DICEMBRE, GENNAIO, FEBBRAIO E MARZO E SCARSO UTILIZZO 

NEI MESI DI APRILE E NOVEMBRE. 

VOLUMI DI REFLUI DISTRIBUITI IN RETE

ANNO 2011                 MC 2.235.000

ANNO 2017                 MC    874.000

ANNO 2018                 MC 2.023.000

ANNO 2019 (PARZ.)   MC 2.230.000



MISURE REGIONALI INCENTIVANTI IL RIUTILIZZO

- CONTRIBUTO TOTALE PER ONERI DI SOLLEVAMENTO

- CONTRIBUTO PER REDAZIONE PIANO DI GESTIONE E DI MONITORAGGIO

- NON ASSOGGETTABILITÀ A CONTRIBUZIONE DI NORMALI ACQUE GREZZE 

PER VOLUME PARI A QUELLO DI REFLUI UTILIZZATI PER L' IRRIGAZIONE.



OBIETTIVI DEL RIUTILIZZO DEI REFLUI DEL DEPURATORE DI ALGHERO

- RIDUZIONE DEGLI IMPATTI DEGLI SCARICHI SUI CORPI IDRICI RECETTORI

- USO DI ACQUA DI QUALITÀ CONTROLLATA 

- RIDUZIONE DEI PRELIEVI DI “RISORSA FRESCA” DALLE ACQUE SUPERFICIALI A FAVORE 

DI UTILIZZI POTABILI

- RISERVA DI APPROVVIGIONAMENTO IN PERIODI SICCITOSI

- RISPARMIO PER IL CONSORZIO NEL COSTO DI ACQUISTO DELL’ ACQUA GREZZA



IMPIANTO  DI  DEPURAZIONE  DI SASSARI (REG. CANIGA)
FOTO BING



IMPIANTO DI DEPURAZIONE DI SASSARI (REG. CANIGA)

DATI IN INGRESSO PREVISTI AL 2031:

POPOLAZIONE SERVITA EQUIVALENTE AB. 180.000

PORTATA MEDIA GIORNALIERA CIVILE MC/D 50.016

PORTATA MEDIA ORARIA CIVILE MC/H 2.084

PORTATA DI PUNTA IN TEMPO SECCO MC/H 4.380



IMPIANTO  DI  DEPURAZIONE  DI SASSARI (REG. CANIGA)



LINEA ACQUE:

- TRATTAMENTI MECCANICI

- EQUALIZZAZIONE

- SEDIMENTAZIONE PRIMARIA

- OSSIDIAZIONE E NITRIFICAZIONE

- DENITRIFICAZIONE

- DEFOSFATAZIONE

- SEDIMENTAZIONE FINALE

- DISINFEZIONE

LINEA FANGHI:

- PRETRATTAMENTO BOTTINI

- ISPESSIMENTO FANGHI

- DIGESTIONE ANAEROBICA

- DISIDRATAZIONE FANGHI

COMPLETAMENTI E RECUPERI

- ESSICCAMENTO FANGHI

- STOCCAGGIO E PRODUZIONE ENERGIA CON BIOGAS

TRATTAMENTI TERZIARI PER IL RIUTILIZZO DELLE ACQUE DEPURATE:

- CHIARIFLOCCULAZIONE

- FILTRAZIONE

- DISINFEZIONE CON OZONO

- ACCUMULO ACQUE PER L’ INVIO ALL’ IRRIGAZIONE

IMPIANTO  DI  DEPURAZIONE  DI SASSARI (REG. CANIGA)



INTERVENTO “RECUPERO             DELLE ACQUE REFLUE DELLA CITTA’ DI SASSARI PER  

UTILIZZAZIONE IRRIGUA



INTERVENTO “RECUPERO DELLE ACQUE REFLUE DELLA CITTA’ DI SASSARI PER  

UTILIZZAZIONE IRRIGUA”

FINANZIAMENTO DI  €. 12.911.000,00 DEL COMMISSARIO AD ACTA, GESTIONE 

EX AGENSUD, DEL MINISTERO DELLE POLITICHE AGRICOLE E FORESTALI

OPERE IN SINTESI:

- STAZIONE  DI SOLLEVAMENTO  PER UNA PORTATA MASSIMA DI 580 L/S E 

M. 80 DI PREVALENZA

- PREMENTE DN 700 DAL SOLLEVAMENTO SINO A TORRINO PIEZOMETRICO  KM. 1,2

- CONDOTTE ADDUTTRICI DEL DN 700, DN 600 E DN 500 DAL TORRINO PIEZOMETRICO

AL BACINO DEL CUGA E ALLA RETE IRRIGUA.PER COMPLESSIVI KM 19,8 

POTENZIALITÀ MASSIMA DI UTILIZZO REFLUI: 18 MMC ANNUI

ATTUALMENTE PRODUZIONE TOTALE: 13 MMC ANNUI





FUNZIONAMENTO PREVISTO:

1) REFLUI AFFINATI NEL BACINO DEL CUGA NELLA STAGIONE INVERNALE CON ACCUMULO

2) REFLUI AFFINATI IN DUE PUNTI DELLA RETE IRRIGUA DEL CONSORZIO NELLA STAGIONE

ASCIUTTA PER UTILIZZO DIRETTO

OPERE ULTIMATE E COLLAUDATE NEL 2013

INTERVENTO  “RECUPERO  DELLE ACQUE  REFLUE  DELLA  CITTA’  DI  SASSARI  PER  

UTILIZZAZIONE IRRIGUA”



PROBLEMATICHE PER L’ AVVIAMENTO

1) PER L’ AGENZIA DEL DISTRETTO IDROGRAFICO ATTUALMENTE IL LAGO DEL CUGA 

RIVESTE CARATTERE STRATEGICO PER GLI USI POTABILI A CAUSA DELLA

PRECARIETA’ DELLE ALTRE INFRASTRUTTURE IDRICHE DEL NORD OVEST SARDO

2) SINO A OGGI ENAS INCARICATA DELL’ADEMPIMENTO, NON HA SVILUPPATO L’ITER 

DI APPROVAZIONE DEL PIANO DI GESTIONE (DAL 3.2018 SI POTREBBERO UTILIZZARE 

I REFLUI DIRETTAMENTE IN RETE).

INTERVENTO  “RECUPERO  DELLE ACQUE  REFLUE  DELLA  CITTA’  DI  SASSARI  PER  

UTILIZZAZIONE IRRIGUA”



GRAZIE PER L’ ATTENZIONE



 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

COMPONENTE T1 

“PIANO D’AZIONE TRANSFRONTALIERO RETRALAGS” 

PRODOTTO T1.4.11 CONTRATTO DI LAGO, LAGUNA E STAGNO 

CONTRATTO DI LAGUNA DEL CALICH  

 

 

TAVOLI TEMATICI SULL’AGRICOLTURA  

TAVOLO TEMATICO N° 2 DEL 5 DICEMBRE 2019  

Tema: Adeguamento del comparto agricolo alle nuove condizioni di irrigazione e ai 

cambiamenti climatici in corso (eventuali infrastrutture da implementare nel 

comparto) 

 



 

 

 

Il 5 Dicembre 2019 si è svolto a Santa Maria La Palma, nella omonima Cantina 

Sociale (dalle 10:00 alle 13:30), il 2^ dei tre tavoli tematici sull’agricoltura, in 

programma tra Novembre e Dicembre, nell’ambito del potenziamento dei 

percorsi partecipativi a sostegno del Contratto di Laguna del Calich, prodotto 

strategico previsto dal Progetto RETRALAGS, sottoscritto dalla rete partenariale 

pubblico-privata nell’evento del 30 Settembre 2019.  

 

Il tavolo, incentrato sul tema “Adeguamento del comparto agricolo alle nuove 

condizioni di irrigazione e ai cambiamenti climatici in corso (eventuali 

infrastrutture da implementare nel comparto)”, è stato organizzato dallo staff di 

progetto (con la collaborazione del Presidente della Cantina Sociale di Santa Maria La 

Palma), con l’obiettivo di proseguire con il confronto, lo scambio e la condivisione con 

gli operatori del comparto agricolo, le cui attività produttive hanno ricadute innegabili 

nella visione di gestione integrata della laguna e implicazioni dirette nel processo di 

condivisione di dati e conoscenze su scala di bacino imbrifero.  

 

Il secondo tavolo prende spunto dalle principali problematiche emerse in occasione 

del primo incontro, di seguito sintetizzate: 

1) Importanza di una comunicazione corretta, univoca e trasparente a beneficio 

degli operatori agricoli;  

2) La limitatezza del sistema attuale rispetto alla copertura di tre anni siccitosi; 

3) Modalità e soluzioni per l’accumulo delle acque reflue nei periodi di basse 

precipitazioni e nei mesi non irrigui;  

4) Apporti idrici sproporzionati rispetto al fabbisogno del comparto agricolo, 

soggetto a contrazioni progressive;  

5) Perdurante diffidenza degli operatori verso l’utilizzo dei reflui in agricoltura e le 

condizioni di salubrità dei prodotti immessi nella rete commerciale;  

6) Adeguamento del piano di gestione dei reflui alla luce del Contratto di Laguna e 

del potenziamento della rete.  

 

L’evento ha visto la partecipazione di:  

 
Mario Conoci, Sindaco del Comune di Alghero, con un breve intervento di saluto.  

 



 

 

Mario Peretto, presidente della Cantina Sociale di Santa Maria La Palma, che 

valorizza l’importanza di ospitare il tavolo di oggi, data la partecipazione nutrita dei 

soci della Cantina.  

Giovanna Faedda, membro del Comitato di Pilotaggio di Retralags e referente 

operativo del progetto, che ha introdotto i lavori e moderato i vari interventi. 

 

Valentina Mereu del CMCC, referente per la definizione e la stesura del Piano 